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ABSTRAKT

V současných tržních podmínkách musí i zdravotnické zařízení obstát

v konkurenčním boji. Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout, je efektivně řídit

poskytovanou kvalitu péče a vnímat potřeby svých zákazníků. Důležitou zpětnou vazbou

od zákazníků je jejich spokojenost. Každé zdravotnické zařízení by mělo tuto spokojenost

monitorovat, vyhodnocovat a reagovat na ni s cílem své služby trvale zlepšovat. Cílem

diplomové práce je změřit kvalitu zdravotní péče ve zdravotnické laboratoři

prostřednictvím analýzy dotazníku spokojenosti pacientů. Diplomová práce má část

teoretickou a empirickou. Teoretická část popisuje systémy řízení kvality

ve zdravotnických laboratořích, vymezuje pojmy produkt, marketing a marketingový

C mix. Blíže se zaměřuje na osobu pacienta jakožto prioritního zákazníka ve zdravotním

systému a vymezuje hlavní důvody zkoumání jeho spokojenosti. V empirické části je

nejdříve představena činnost konkrétní zdravotnické laboratoře. Následně je popsána

realizace provedeného výzkumu a jsou interpretována zjištěná data. Se službami

zdravotnické laboratoře je 69,7 % pacientů spokojeno. Jejich spokojenost je výrazně

determinována věkem a počtem absolvovaných laboratorních vyšetření. V závěru

diplomové práce jsou navržena doporučení, která reagují na data a výsledky získané

výzkumem. Tato doporučení jsou: zlepšit prostředí čekárny a sociálního zařízení, zajistit

lepší informovanost pacienta a budovat vztah pacienta s laboratoří.

Klíčová slova:

zdravotnická laboratoř, spokojenost pacienta, kvalita služeb, systémy řízení kvality,

pacient – zákazník, produkt, marketing zdravotnictví, marketingový 4C mix, CRM.
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ABSTRACT

In current market conditions, even a healthcare facility has to stack up against

competition. An effective quality control of the health care provided, and an excellent

perception of customers’ needs are crucial, in order to achieve this objective. Customer

satisfaction represents important feedback from the clients. Taking this into account, any

healthcare facility should measure and evaluate satisfaction of the customers, having as an

objective, a permanent improvement of the services provided. The aim of this thesis is to

measure healthcare quality in a healthcare laboratory through evaluation of a questionnaire

survey on patient satisfaction. The thesis consists of a theoretical and an empirical part.

The theoretical part describes quality control systems in healthcare laboratories, defines the

concepts of product, marketing and marketing mix “C”. It also focuses on the patient,

as a priority customer of the healthcare system, and defines the main reasons for examining

their satisfaction. The empirical part gives firstly, an overview of activities of a particular

healthcare laboratory. Subsequently, it describes the research performed and interprets the

data received. There are 69.7 % of patients satisfied with the provided laboratory services.

The satisfaction is determined by their age and by the number of completed laboratory

tests. Finally, based on this research and data, the thesis gives recommendations. The main

recommendations are as follows: to renovate the waiting room and the sanitary facilities,

to give patients better information, and to focus on building better relationship between

patients and the healthcare laboratory.

Keywords:

Healthcare laboratory, patient satisfaction, service quality, quality control systems, patient

– customer, product, healthcare marketing, marketing mix “4C“, CRM.
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1. ÚVOD

Spokojenost pacientů s kvalitou zdravotnického zařízení se stává jedním z důležitých

kritérií při výběru a volbě zdravotnického zařízení. Chce-li dodržet management

akreditovaného zdravotnického zařízení požadavky a prvky zavedené normy, nezbývá mu

než pacientovu spokojenost monitorovat a vyhodnocovat. Takto získané informace se pak

stávají cennou zpětnou vazbou a slouží ke zkvalitnění péče a postupnému zdokonalování

organizace.

V tržním prostředí, kdy je nezbytné se i ve zdravotnických organizacích silně

orientovat na zákazníka, může kvalitně provedený výzkum spokojenosti pacientů zajistit

ekonomickou stabilitu organizace a posílit její konkurenceschopnost.

Cílem této diplomové práce je ukázat, jak lze efektivně měřit spokojenost pacientů

se zdravotnickou laboratoří, a tento způsob šetření posléze implementovat do provozu

laboratoře. Výsledky získané z výzkumu spokojenosti pacientů by neměly sloužit pouze

k naplnění požadavků normy ČSN EN ISO 15 189, ale mají být prakticky využitelné

managementem organizace k jejímu neustálému a trvalému zlepšování a rozvoji.

Diplomová práce je členěna do dvou částí – teoretické a empirické.

Teoretická část diplomové práce specifikuje pojem kvalita, popisuje zavedený

systém jejího řízení ve zdravotnických laboratořích v ČR. Zabývá se marketingem

ve zdravotnickém zařízení – pojmem produkt a jeho realizací. Definuje pacienta jako

zákazníka ve zdravotnickém systému, jeho roli, procesy, které se ho týkají, a míru

pacientovy spokojenosti, jež je jedním z ukazatelů kvality zdravotní péče.

Stěžejním tématem empirické části je kvantitativní výzkum, provedený pomocí

dotazníkového šetření. Cílem je provést analýzu dotazníků spokojenosti pacientů s kvalitou

zdravotní péče v laboratoři Biovrana s.r.o., sídlící ve Veselí nad Moravou. A na základě

zjištění pak managementu doporučit změny zvyšující kvalitu poskytovaných služeb, a tím

i spokojenost zákazníků.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kvalita ve zdravotnictví

Důraz na kvalitu je v dnešní době patrný ve všech odvětvích průmyslu a obchodu.

To platí i ve zdravotnictví. Slovo kvalita a řízení kvality je jedním z nejvíce skloňovaných

pojmů ve zdravotnických zařízeních. Jak ale správně chápat slovo kvalita?

Definic pojmu kvalita lze v literatuře najít několik.

Základní definici stanovuje norma ČSN EN ISO 9000:2006, která definuje kvalitu

(jakost) jako: „stupeň splnění požadavků, souborem inherentních znaků“. J. Nenadál pak

tuto definici dále vysvětluje a specifikuje požadavek ve smyslu normy jako: „potřeba nebo

očekávání, které jsou stanoveny, obecně se předpokládají nebo jsou závazné“. (Nenadál

et. al., 2005: 11)

Podle A. Spáčila je kvalita z pohledu zákazníka nejenom souhrnem technických

parametrů, ale: „Kvalitu vnímá zákazník jako plný soulad mezi službou, kterou očekává,

že dostane, a tou, kterou skutečně dostal“. (Spáčil, 2003: 75)

Zákazníci jsou rozdílní a lze předpokládat, že každý jedinec upřednostňuje jiné

priority. Z hlediska zdravotní péče se může stát, že pacient hodnotí zdravotní péči podle

toho, zda se mu dostalo laskavého přijetí, zaměstnanec naopak preferuje profesionální

přístup a odbornost, management organizace hodnotí výkonnost, ekonomičnost a efektivní

využití zdrojů.

Kvalita, jak je chápána též v kontextu této diplomové práce, je složena ze dvou

dimenzí, objektivní a subjektivní dimenze.

Objektivní dimenze kvality „souvisí s profesionální kompetencí, technickou

kvalitou diagnostických a terapeutických procesů, s vhodností a účinností léčby a celkovou

efektivitou poskytování zdravotní péče“. (Exner, Raiter, Stejskalová, 2005: 136)

Objektivní dimenze má jasně a přesně nastavená kritéria a hodnocení. Kvalita péče je zde

měřena profesionálními standardy, klinickými postupy, technickým měřením nebo

ekonomickým vyhodnocením.

Subjektivní dimenze odráží osobní pocity, vnímání a zkušenost jedince získanou

při kontaktu se zdravotnickým zařízením a zdravotními pracovníky. (Exner, Raiter,

Stejskalová 2005: 136; Madar a kol., 2004: 27)
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Obě dimenze kvality zdravotní péče nejkomplexněji vystihuje definice I. Gladkije:

„Kvalita zdravotní péče může být definována jako stupeň, v němž péče poskytovaná

zdravotnickými institucemi jednotlivcům nebo specifickým populacím zvyšuje

pravděpodobnost žádoucích zdravotních výsledků, je konzistentní se současnými

odbornými znalostmi a současně přináší spokojenost pacientů i zdravotnických

pracovníků.“ (Gladkij a kol., 2003: 292)

„Kvalita zdravotní péče znamená dělat správné věci, ve vhodný čas, správným způsobem,

správným lidem a dosahovat vzhledem k daným podmínkám nejlepších výsledků.“ (Gladkij

a kol., 2003: 364)

Kvalitu zdravotnických služeb lze dále charakterizovat přítomností těchto vlastností:

 Účinnost


[…]


byly výsledky srovnatelné,

 nedodržení aplikace následných opatření ve stanovených termínech nebo dokonce

vůbec.

Shrnutí

Autoři se shodují, že je proces tvorby, realizace a implementace změny tou nejtěžší

částí jakéhokoliv výzkumu. Pokud na změnách participují všichni zaměstnanci organizace

a management je jednotný ve svých představách, dají se změny realizovat a mohou mít

na chod organizace pozitivní dopad.

Bude zlepšeno prostředí čekárny ZL a přilehlého WC. Pokusíme se zajistit lepší

informovanost pacienta a posílit pacientův vztah s laboratoří. Více se zaměříme také

na pacienty samoplátce, zdůrazníme možnost provést i vyšetření neordinované lékařem.

Oblasti, ve kterých bude změna realizovaná, byly stanoveny realisticky a nároky nejsou

přemrštěné. Věřím, že se podaří všechny nastavené cíle dodržet a změny zaznamená

prioritně pacient sám.
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4. ZÁVĚR
„Dobro pacienta je nejvyšší zákon ...“

Autor neznámý

Tato věta by neměla zůstat pouze prázdným výrokem, ale měla by se dostat pod kůži

všem zdravotnickým pracovníkům a tento nejvyšší zákon by měl být uplatňován ve všech

zdravotnických zařízeních.

Otázka dobra pacienta, uspokojování jeho potřeb a zajištění jeho spokojenosti

je stěžejní oblastí této diplomové práce. Aby byl pacient spokojen, musí obdržet službu,

jejíž kvalita předčí jeho očekávání. Překonat míru pacientova očekávání je jistě věcí

nesnadnou, ale nezbývá nám, než se o to pokusit a brát to jako výzvu. Každé zdravotnické

zařízení by mělo pacientovi vycházet vstříc, poskytovat mu kvalitní péči a snažit se ji

trvale zlepšovat.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo změřit spokojenost pacientů s kvalitou

konkrétní zdravotnické laboratoře.

V teoretické části diplomové práce byl definován pojem kvalita, její objektivní

a subjektivní dimenze. Dále byly popsány systémy řízení kvality ve zdravotnických

laboratořích. Třetí kapitola vymezila pojem produkt ve zdravotnictví, popsala marketing

zdravotních služeb s bližším přihlédnutím k aplikaci marketingového C mixu. Čtvrtá

kapitola teoretické části se zamyslela nad rolí zákazníka ve zdravotnickém systému,

popsala možnosti řízení vztahů se zákazníky pomocí systému CRM, polemizovala nad

pojmy pacient-zákazník. Dále definovala pojem spokojenost a popsala historii měření

spokojenosti pacientů v ČR. Tím poskytla plynulý přechod pro empirickou část diplomové

práce, která popisuje celý proces měření spokojenosti pacientů s kvalitou služeb.

Výzkum byl realizován pomocí kvantitativní metody sběru dat – dotazníkového

šetření. Dotazník zjišťoval pacientovu spokojenost v dílčích dimenzích kvality péče.

Jednalo se o dimenze – dostupnost péče a kontinuita, čekárna a prostředí, komunikace

a přístup personálu, poskytnuté informace o vyšetření a jeho průběhu, odběr vzorku

pacienta, dodržování soukromí a intimity pacienta, celkový dojem z návštěvy laboratoře,

její důvěryhodnost. Celkem bylo do výzkumu zahrnuto 221 pacientů, kteří ve zkoumaném

období přišli do kontaktu s personálem zdravotnické laboratoře. Z těchto respondentů bylo

69,7 % pacientů se službami laboratoře spokojeno. Hypotéza H1, která předpokládala,

že je minimálně 80 % pacientů se službami laboratoře spokojeno se tak nepotvrdila. Tento
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výsledek se může zdát zarážející, je však třeba přihlédnout ke kritériím měření

spokojenost, která byla při analýze dat nastavena.

Výstupy z výzkumu pomohly zjistit kritická místa a nedostatky ve spokojenosti

pacientů. Za kritické oblasti byly označeny dimenze dodržování soukromí a intimity,

dimenze čekárna a prostředí. Rozbor všech otázek dotazníku, jejich interpretace a analýza

stanovených hypotéz jsou obsahem kapitoly 3.4. Výsledky měření spokojenosti měly být

dále využity pro procesy zlepšování a tak se taky stalo v kapitole 3.6. Ta navrhla vedení

laboratoře tři klíčové oblasti, které by mohly být zlepšeny. Jednalo se o zlepšení prostředí

čekárny a toalet u laboratoře s důrazem na soukromí pacienta, zajištění lepší

informovanosti pacienta a posílení pocitu sounáležitosti a budování vztahu pacienta

s laboratoří. U všech těchto oblastí byly stanoveny konkrétní postupy pro jejich dosažení.

Závěr empirické části byl věnován návrhu metodiky šetření spokojenosti pacientů na další

rok.

Měření spokojenosti pacientů se zdravotnickým zařízením, je dnes běžnou

a rozšířenou praxí. Zkoumání spokojenosti v tak úzké oblasti, jakými jsou zdravotnické

laboratoře, doteď bohužel nikdo prakticky nerealizoval a v širším okruhu neprováděl.

Je s podivem, proč se tak nestalo, když je zjišťování zpětné vazby od pacientů stanoveno

normou. Dle mého názoru, by měla být vypracována přesná a konstruktivní metodologie,

podle které by měl být výzkum spokojenosti v laboratořích realizován. Projekt Kvalita

Očima Pacientů je jistě názorným příkladem, že lze subjektivní kvalitu měřit a porovnávat.

Proč to tedy nezkusit i v laboratořích?

Má práce by mohla být alespoň minimálním přínosem pro ty manažery kvality

laboratoře, pro které je oblast vytváření dotazníků, zpracování dat a provádění interpretací

dosud velkou neznámou.
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