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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Měření kvality zdravotní péče prostřednictvím

dotazníku spokojenosti pacientů v konkrétní

zdravotnické laboratoři

Autorka práce: Bc. Magdaléna Čajková, DiS.

Jestliže imperativem ekonomů v době hospodářské krize je hledání úspor a

zvyšování organizačních příjmů, respektive výnosů veřejných rozpočtů, úkolem

managementů zdravotních zařízení je především reorganizace a zvyšování kvality

poskytované péče. To, že se tyto procesy nevylučují, dokazují mnohé, aktuálně

provedené, výzkumy. Mezi nimi i kvalitativní výzkum prezentovaný v hodnocené

diplomové práci.

I když cílem diplomové práce není odhalování přímé vazby mezi organizací péče

a hospodařením zdravotnické laboratoře, vytváří tato vazba Druckerův horizont, který

ozřejmuje obsah diplomové práce. Ta je členěna tradičním způsobem. Teoretickou část

tvoří tři tematické celky – kvalita ve zdravotnictví a její řízení, marketing zdravotnického

produkt a specifika uživatele zdravotní péče. Teoretická část, napsaná s použitím více jak

padesáti relevantních českých i cizojazyčných zdrojů, vytváří dostatečný základ pro

provedení kvalitativního výzkumu, který tvoří stěžejní část diplomové práce. Cílem

dotazníkového šetření bylo popsat poskytovanou zdravotní laboratorní péči z pohledu

jejího uživatele a dostát tak jednomu z požadavků, který na základě normy ČSN EN ISO

15 189 musí splňovat akreditované laboratoře. Hypotézy (str.50) naznačují, že je autorka

výzkumu, mimo jiné také manažerka kvality ve zkoumané organizaci, s chodem

laboratoře velmi dobře obeznámena. Zjištění, ke kterým na základě analýzy 221

dotazníků (téměř 70% návratnost) Bc. Magdaléna Čajková, DiS. dochází, se nezdají být

až tak překvapivá; dalo by se říct, že s výjimkou první hypotézy je bylo možné

předpokládat. Přínos dotazníkového šetření je především v sedmi dimenzionálním

hodnocení kvality, které zachycují strany 62 – 73. Odsud se rekrutují nejvýznamnější

náměty na změnu, které v tomto případě přináší další zkvalitnění poskytované péče

formou zvýšení uživatelského komfortu, zlepšením informovanosti klientů a posilováním

vztahu pacienta k laboratoři. Logickým doporučením je i orientace a zlepšení

komunikace s pacienty samoplátci. V závěru praktické části je popsána metodika

dotazníkového šetření spokojenosti pacientů tak, jak by od roku 2013 toto šetření mělo

v laboratoři probíhat. Popis metodiky je předpokladem k zavedení dotazníkového šetření

mezi pravidelně se opakující zpětnovazební procesy.

Jediným podnětem k doplnění je dodatečné mapování názoru majitelů společnosti,

případně zástupců exekutivy, na přínos dotazníkového šetření a reálnost naplnění

formulovaných doporučení. Za zmínku by stálo i vyjádření ke každoročnímu provádění

pilotovaného dotazníkové šetření podle navržené metodiky.

Bc. Magdaléna Čajková, DiS. přistupovala ke psaní diplomové práce odpovědně,

o čem svědčí kvalita jejího zpracování i rozsah provedeného výzkumu. Na diplomové
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práci oceňuji její do praxe aplikovatelný potenciál a to jak ve společnosti Biovrana, s.r.o.,

tak v obdobních zdravotních laboratořích.

Otázka k obhajobě diplomové práce:

a) Jak majitelé společnosti Biovrana, s.r.o. přistoupili k implementaci navržených

doporučení a jak je pravděpodobné, že se dotazníková šetření podle pilotované

metodiky budou každoročně opakovat?

Prohlašuji, že diplomová práce, Měření kvality zdravotní péče prostřednictvím

dotazníku spokojenosti pacientů v konkrétní zdravotnické laboratoři, splňuje nezbytné

požadavky a klasifikuji ji stupněm výborně.

V Praze 4.září 2012

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček